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I början av 2019 lämnade Ålands fiskare rf in en stödansökan för projektet 
Fiskefyrar, för att i samarbete med Ålands sjöräddningssällskap rf och 
Ålands landskapsregering restaurera och återställa fiskefyrar i Ålands 
skärgård, samt dokumentera och ta fram en historik om tillkomsten av 
dessa. Fiskets lokala aktionsgrupp vid Leader Åland förordade ansökan med 
motiveringen att projektet både bevarar och synliggör kulturarv och åländsk 
historia kring fiske samt bidrar till skärgårdens kulturmiljö och ökad 
sjösäkerhet. Stödet finansieras med medel från Europeiska havs- och 
fiskerifonden och Ålands landskapsregering inom ramen för Det åländska 
genomförandet av Finlands operativa program för fiskerinäringen 2014-
2020. 

 

 

Tidningen Åland den 2 augusti 1930  
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Fiskefyrar - vad för något, finns det sådana också? Det är en vanlig reaktion 
när man berättar om det pågående projektet med att renovera ett antal av 
de fiskefyrar som finns runt om i den åländska ytterskärgården.  

En fiskefyr finns till för att vägleda fiskare från havet in mot hamn och är 
således inte en del av utmärkningen av de allmänna farlederna. För skötsel 
och underhåll ansvarar till exempel en lokal fiskeförening, eller som det 
varit hos oss i den åländska skärgården, fiskeribyrån vid landskapets 
näringsavdelning.  

En fiskefyr hålls tänd vid behov, den behöver således inte alltid lysa. 
Vanligen tände man fiskefyrarna till höstfisket och de hölls lysande under 
den mörka årstiden. I beskrivningen av olika typer av fyrar konstateras i en 
äldre fyrlista helt kort: "Fiskefyrarna är avsedda endast för fiskare och hålles 
tända endast vid behov" 

Vi som är vana med dagens elektroniska sjökorts noggranna positionering 
kan behöva tänka tillbaka på hur det en gång i tiden var att navigera i 
höstmörkret. "Utan Bolmklubbens fiskefyr hade det varit omöjligt att i 
senhöstens becksvarta mörker hitta leden in mot hemmahamn", berättar 
bröderna Kaj och Börje Mattsson. "På den tiden var inte vår fiskebåt 
’Solveig’ utrustad med radar, så ekolod, strålkastare och framför allt ljuset 
från fiskefyren var de hjälpmedel som man hade för att ta sig från norrhavet 
in mot kusten och innerskären." 

De egentliga fiskefyrarna kring Åland började byggas på 1930-talet. Under 
senare hälften av 1950- talet och de första åren av 1960-talet var 
aktiviteten kring fyrbyggandet som livligast. De flesta av fyrarna underhölls 
och moderniserades fram till början av 1990-talet. De ansågs vid den tiden 
ha spelat ut sin roll, underhållet upphörde och fiskefyrarna slocknade en 
efter en. Fiskefyrarna behöll dock sin plats i sjökort och fyrlistor och 
fyrbyggnaderna stod kvar öde och förföll på sina klippor i ytterskärgården.  

De skulle väl ändå vara värda ett bättre öde och behöva rustas upp? Samma 
tanke fanns på flera håll och på så vis kom en arbetsgrupp samman, med 
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representanter från Ålands Fiskare, Ålands Sjöräddningssällskap och Ålands 
landskapsregering. Projektet att renovera fiskefyrarna fick sin början. Stöd 
för material söktes från Lokalkraft LEADER Åland, Ålands landskapsregering 
budgeterade medel för nya fyrlyktor och - sist men inte minst - en stor 
mängd arbete av frivilliga händer gjordes ute på plats i ytterskären.  

Projektet “Fiskefyrar” bevarar och synliggör ett kulturarv och en bit åländsk 
historia kring fiske samt bidrar till skärgårdens kulturmiljö och ökad 
sjösäkerhet.  

 

 

Hur det började 

Lotsstyrelsen i konungariket Sverige meddelade 1884 att ett antal fiskefyrar 
blivit uppsatta för att leda fiskarna rätt när de i mörker söka sig mot hamn. 
Detta meddelande publicerades också som en notis i ett antal tidningar i 
Finland och väckte därmed ett engagemang bland fiskarna längs Finlands 
kust. 

I tidningen Åland daterad onsdagen den 12 oktober 1898 finns ett referat 
från ”det på Nylands nation i Helsingfors hållna fiskaremötet”. I tidningen 
citerades en av punkterna som behandlades på mötet således ”att 
fiskefyrar på statens bekostnad måtte inrättas och underhållas under 
fisketiden” 

Under de första åren av 1900-talet skedde en förryskning av 
farledsadministrationen i Finland. Lotsverksamheten och fyrinrättningarna 
ställdes år 1912 direkt under det kejserliga marinministeriet. De finska 
lotsarna avgick nästan mangrant i protest mot nyordningen. Nya, ryska 
lotsar trädde till vid de finska lotsstationerna utan att känna till skärgårdar 
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och farleder. Svårigheterna för fartygen att få kunnig lotsning ledde till ett 
antal grundstötningar och stor oreda inom sjöfarten. 

När Finland blivit självständigt aktualiserades frågan om fiskefyrar på nytt. 
Nylands Fiskarförbund skickade den 24 augusti 1919 en anhållan till 
Sjöfartsstyrelsen med önskan om inrättande av fiskefyrar på åtta platser i 
Nylands skärgård. Anhållan undertecknades av John Österholm och Rolf 
Palmgren. 

I södra Österbotten hade man på en del platser redan byggt enkla fiskefyrar 
för att under mörka höstnätter göra det lättare att hitta tillbaka till 
fiskelägena. En sådan fiskefyr bestod i sin enkelhet av ett par stänger med 
ett litet tak där man kunde hissa upp en vanlig ankarlanterna. Kvar på land 
vid fiskeläget fanns alltid någon som fick till uppgift att hålla lyktan lysande. 

Vid riksdagens budgetbehandling inför år 1923 föreslog den österbottniske 
riksdagsmannen och kyrkoherden Bäck, att ett anslag om 200.000 mark 
skulle beviljas för inrättande av fiskefyrar vid den österbottniska kusten. 
Statsutskottet beslöt dock att inte anta förslaget och i kulisserna anklagades 
statsutskottet för att på ett diskriminerande sätt försöka förhindra att 
tillgodose den svenskspråkiga befolkningens behov. I riksdagens togs ändå 
ärendet upp till behandling. Efter omröstning beslöts att anslaget skulle 
beviljas, men så att det skulle omfatta hela landets kuster och att 
sjöfartsstyrelsen skulle vara den som avgör var fyrar skall byggas. 

Vid plenum i december 1922 förde riksdagen således in i budgeten en post 
om 200.000 mark för uppförande av fiskefyrar. Detta satte fart på de olika 
fiskargillena längs kusterna och ansökningar och förslag om var behovet av 
fiskefyrar ansågs som störst strömmade in. 

I april 1923 hade projekteringen av fiskefyrar framskridit så långt att 
sjöfartsstyrelsen kom med ett förslag om att sammanlagt elva fiskefyrar 
skulle uppföras, fyra i Österbotten och sju i finska viken. 
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I en artikel i tidningen Nyland den 3 november 1923 berättade Eric 
Nummelin, överingenjör vid lots- och fyravdelningens tekniska byrå, att han 
var engagerad i uppförandet av fiskefyrar i Finska viken, medan biträdande 
ingenjör Sigmund Schalin för närvarande höll på med fyrbyggnadsarbeten i 
Bottniska viken. Fiskefyrarna skulle komma att ha samma lysvidd som 
vanliga ledfyrar i skärgården och flera av dem skulle bli försedda med så 
stora petroleumbehållare att de kunde lysa en hel vecka utan tillsyn.   

Från den österbottniska skärgården framförde man att förhållandena där är 
sådana att fyrar med större lysvidd behövs. Till en del hörsammades detta 
och de två första fiskefyrarna med riktigt AGA-ljus installerades sommaren 
1925.  

På Åland var det landskapsstyrelsen, eller som det hette på den tiden, 
Ålands landskapsnämnd som i självstyrelsens namn hade hand om frågorna 
rörande uppförande av fiskefyrar. 
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Fiskefyren på Långören renoveras  
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Vinkelskär, Stångskär 

På Åland hade man via tidningarna kunnat följa diskussionerna och arbetet 
med uppsättande av fiskefyrar längs de fastländska kusterna. Behovet av 
fyrar fanns ju också här hos oss. 
Den 6 december 1929 skrev fiskare i Ålands norra skärgård ett brev till 
Ålands landskapsnämnd med begäran om att en fiskefyr skulle byggas på 
Vinkelskär. 

”Då det under den mörka tiden av året, då vi återvända från vårt fiske ute 
på havet, ofta visat sig vara icke allenast svårt och mödosamt, utan även 
riskfyllt, att från öppna havet styra in till skärgården, så vore det av behovet 
påkallat att på lämplig plats i skärgården få en fyr, som skulle visa rätta 
inloppet från havet till skärgården. Enligt vår tanke vore Vinkelskär 
benämnda kronoholme i Vårdö socken den tjänligaste platsen för en sådan 
så kallad fiskefyr. 

Vi få därför ödmjukast anhålla, det Landskapsnämnden ville gå i författning 
om att en sådan fyr bleve uppförd på Vinkelskär och att denna skulle lysa 
under augusti och september månader.” 

Detta var således initiativet till den första egentliga fiskefyren inom Ålands 
skärgård. Med anledning av denna anhållan frågade i sin tur Ålands 
landskapsnämnd, om fiskarna kunde tänka sig att ta hand om tillsyn och 
skötsel av fyren.  

Då man inom Ålands Fiskarförening träffades för att diskutera åtagandet 
gällande skötsel av fyren, kom man på mötet i stället att debattera om 
huruvida man skulle se nyttan av en alternativ placering av fyren.  Ett annat 
förslag till placering framkom nämligen och detta var att fyren skulle 
uppföras på Kalskärs Österkobb. Diskussionen ledde till en inventering av 
hur många fiskebåtar och hur många andra fartyg som skulle varit betjänta 
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av en fyr på den ena eller på den andra platsen. Från mötet kom så också 
ett förslag om att fyrens placering borde ändras till Kalskärs Österkobb i 
stället för Vinkelskär.  

Vinkelskär fiskefyr, sjökort 1930-talet 
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Landskapsnämnden stod dock fast vid att placera fyren på Vinkelskär där 
den till en början sattes upp på skäret väst om Vinkelskär och tändes hösten 
1930. Fyrlyktan fick sedan under 1950-talet sin plats på en nytillverkad 
stålstolpe uppe på själva Vinkelskär.  

Fyren noterades vara officiellt driftsatt år 1930 med fyrnummer 568. Den 
beskrevs till sitt utförande vara en stolplykta på en holme väster om 
Vinkelskär, runtlysande röd, med karaktären 0,5+4,5 sek. Lyktans höjd över 
vattnet är angiven till 8,2 m.  

Ålands Skärgårdskommitté, som skulle se till behoven i skärgården, hade 
också egna förslag på var fyrarna skulle placeras och anhöll i september 
1949 hos Ålands landskapsnämnd om att fyren på Vinkelskär skulle flyttas 
till Simskäla. Landskapsnämnden besluter, efter att ha frågat 
fiskeriinstruktören om hans åsikt som sakkunnig i ärendet, att avslå 
begäran. Däremot var man från landskapet villig att i stället sätta upp en 
skeppsankarlanterna på Simskäla.  Var på Simskäla denna lanterna skulle 
monterats framgår inte, om det var på Stångskär eller någon annan plats på 
Simskäla. Om den någonsin sattes upp har det inte hittats uppgifter om. 
Fiskefyren No 568 Vinkelskär, kom ändå så småningom att flyttas. I mars 
1954 begärde nämligen Yttre skärgårdens lokalavdelning av Ålands 
Fiskarförening om att för en ”viss tid av året” få flytta Vinkelskärs fiskefyr till 
Stångskär. Landskapsnämnden hade inget emot detta om Sjöfartsstyrelsen 
godkände flytten. Ingenting tycktes hända under sommaren, trots beslutet, 
för den 4 augusti kom ärendet upp på dagordningen igen och efter detta 
skickades en ansökan in till Sjöfartsstyrelsen. 

Sjöfartsstyrelsen svarade genast att det går bra att flytta fiskefyren efter 
havsfiskeperiodens slut och att karaktären får behållas ”men ljuset skall, när 
fyren placeras på Stångskär, ändras till vitt i stället för rött.”  
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Stålstolpen för fyrlyktan på Vinkelskär 
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När fyren flyttades till Stångskär monterades den först uppe på skäret, 
ovanför nuvarande plats. Uppgifter om hur många år detta temporära 
flyttande gjordes har inte gått att hitta, men flytten kom i alla fall att så 
småningom bli permanent. Fyren fick nu sin nya fasta plats på Stångskärs 
södra udde i stället för på Vinkelskär.  

Fyren på Stångskär hjälpte till att i mörkret vägleda förbindelsebåten mellan 
Simskäla, ytterskärgården och fasta Åland. 

Vinkelskär fanns kvar ännu i 1960-års fyrlista och Stångskär står införd i 
1963-års lista, dock utan att årtal för drifttagning är angivet. Så utgående 
från detta ser den permanenta flytten ut att ha gjorts under de första åren 
av 1960-talet.  

 

Fyrlyktan på Stångskär kom inte att elektrifieras när fiskefyrarna i övrigt 
moderniserades under 1980-talet. När gasen i den sista tuben tog slut 
förblev fyren mörk. Lyktan monterades så småningom ned och kvar blev 
endast stolpen där lykta och gastub tidigare stått.  

 

 

Stångskär N 60° 23,51' E 020° 17,38' 
Byggd år 1962, [0,5+4,5=5,0 s], stolpe med lykta, på södra udden av 
Stångskär 
Ljusets höjd över havet 3 m 
Flyttades från Vinkelskär, till en början temporärt 
Lyktan borttagen 1985 
Renoverad inom projektet och ny solcellsdriven LED-belysning installerad år 
2020 
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Renoveringsarbete på Stångskär 
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Även om fiskefyren på Vinkelskär redan från början försågs med en riktig 
AGA-lykta, så kom enklare belysningar att ännu en tid användas för 
fiskefyrar. Den 7 juli 1932 skrev Ålands landskapsnämnd, Kamrerkontoret, 
till Ålands Fiskarförening med erbjudande om fotogendriven ankarlanterna 
till Rannö.  

”På anhållan av ett antal fiskare i Saltvik och Sund har landskapsnämnden 
denna dag beslutat ställa en skeppsankarlanterna till föreningens 
förfogande att användas som fiskefyr å Rannöarna med villkor att 
vederbörande själva eller föreningen svara för fyrens underhåll och skötsel.” 

Några veckor senare erbjöds fiskarföreningen inalles tre stycken 
ankarlanternor, till vardera Rannö, Finbo och Hamnskärsbådan. I 
fiskarföreningens protokoll finner vi följande: 

”Upplästes tvänne skrivelser från Ålands Landskapsnämnd rörande trenne 
ankarlanternor som nämnden inköpt och tillstått fiskeriinstruktör Moliis för 
uppsättande som fiskefyrar å Finbo norra udde, Hamnskärsbådan och 
Rannöarna, under förutsättning att resp. Fiskare eller föreningen svarar för 
skötseln och underhåll. 
Styrelsen beslöt enhälligt att bekosta dess underhåll, om fiskarna själva 
svara för skötseln, men skall senare hänvändning göras till 
Landskapsnämnden för utfående av ett kostnaden motsvarande 
specialbidrag. Detta på grund av att rikets övriga fiskarsammanslutningar 
också erhåller statsbidrag för fiskefyrarnas underhåll.” 

Ett antal av dessa ankarlanternor sattes upp i vår skärgård, till nytta vid 
angörandet av farleden hemåt i mörkret, men vi ser också att de medför ett 
visst besvär för dem som var utsedda att se till att hålla dem lysande. 

Ålands Fiskarförening konstaterade nämligen vid ett möte den 3 februari 
1938, ”att det varit arbetsdrygt att sköta de i Geta skärgård som fiskefyrar 
uppsatta skeppsankarlanternor”. Det hade blivit omöjligt att ”med skälig 
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ersättning få någon som tager sig den dagliga omvårdaden av de samma” 
Styrelsen beslöt därför att lanternorna skulle monteras på järnstativ så att 
man kunde ordna med automatisk oljetillförsel. ”För att på så sätt förenkla 
uppsikten över desamma”. 

 

I samma protokoll finns, i fiskarföreningens budget, upptaget poster för 
underhåll av tre stycken fiskefyrar och uppförande av två nya. 
Fiskarföreningen deltog vid den tiden således också i det ekonomiska 
ansvaret för att fyrarna skulle hållas lysande. 

Också för år 1939 finns i ett protokoll från den 29 juli budgeterat medel för 
underhåll och drift av och uppförande av fiskefyrar. 
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Fästorna och Demantskär 

För att markera farleden från Östersjön in öster om Björkör mot Degerby, 
uppfördes redan år 1857 på Västra fästorna, eller Västergrund som skäret 
också kallas, en känningsbåk i trä. Stommen består av kraftiga stockar och 
utsidan är klädd med rödmålade bräder. Det är en reslig båk, hela 15 meter 
hög och står av sin egen tyngd, utan att vara förankrad i berget. Den 
officiella farleden in vid Fästorna avvecklades för gott under år 1956 och 
utprickningen togs bort, men båken står kvar än i dag.  

Hösten 1949 föreslog Ålands Skärgårdskommitté inför Ålands 
landskapsnämnd att fiskefyrar skulle sättas upp på Demantskär och Västra 
Fästorna ” i anledning av ett från Föglö framfört önskemål, att en fiskefyr 
måtte inrättas på Dömanskär och eventuellt en andra sådan fyr på Västra 
fästorna i Bråttö skärgård. Laxfiskarna ha gjort en del goda fångster utanför 
Föglö skärgård, men ha måst taga stora risker på grund av att infarten här 
är mycket svår i mörker och hårt väder.” 

Fiskeriinstruktören ombads komma med ett utlåtande och från fiskarhåll 
ställde man sig positivt till förslaget och medel för fyrarna togs med i 
budgeten för 1950.  

Till Fästorna enades man om att beställa en fyrlykta av modellen BFAD-12 
och den kom enligt offerten från AGA, att kosta 48.000 mark. Fyrlyktan som 
planerades till Demantskär, var av typ LBBF-100 och den skulle betinga en 
utgift om 34.300 mark. När materialet sedan beställdes så hade 
Demantskär uppgraderats till en större lykta, modell LBFD-140. 

Skärgårdskommittén kunde därmed konstatera att ”Med tillfredsställelse 
antecknas att landskapsmyndigheterna ha vidtagit åtgärder för förslagets 
förverkligande.”  
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Farleden in från havet via Björkör, sjökort 1940-talet 
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Sjöfartsstyrelsen erbjöd sig att montera fyrlyktorna och dessutom kunde 
man fram till våren låna ut 6 stycken acetylengastuber, av storlek, A-15, så 
inköp av sådana fick anstå tills vidare. 

År 1965 togs så fiskefyren på Demantskär bort och belysning monterades i 
stället i linjetavlorna på södra delen av samma holme. Linjetavlorna 
förnyades år 1982 och Ålands Fiskarförbund noterade i sin årsberättelse att 
”Under juli månad byggdes nya linjetavlor för fiskerfyrarna på Dödmanskär i 
Föglö skärgård.” Fyrlyktan som monterades ned från Demantskär flyttades 
till den nybyggda fiskefyren på Ådskär, nordväst om Eckerö, där den togs i 
drift under samma år. 

 

 

 

Demantskär N 59° 57,00' E 020° 17,74' 
1951 På västra stranden av Demantskär 
Fyrlykta på taket av förrådskur, ljusets höjd över havet 10 m 
Borttagen och flyttad till Ådskär år 1965 
Belysning installerad i linjetavlorna på Demantskär år 1977  
Lyktor LTFC 12 med brännare FA 10, ljusens höjd över havet 9 m och 14 m. 
Nya linjetavlor byggda 1982, ljusens höjd över havet 12 m och 17m 
Solpaneler och synkroniserad belysning installerad 1988 
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Fiskefyren på Demantskär, sjökort 1950-talet 
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Under våren 1984 installerades en radarfyr (RACON) intill båken på Västra 
Fästorna. Denna radarfyr fick sin strömförsörjning med solpanel, men 
fyrlyktan var ännu våren 1987 gasdriven, för Föglö fiskarförening ”ser det i 
det närmaste omöjligt att få gastuberna bytta på Fästorna och skall verka 
för att påskynda att fyren elektrifieras.” 

 

 

 

Fästorna N 59° 51,37' E 020° 20,57' 
Fiskefyr monterad 1951, [0,5+4,5=5,0 s ], fyrlykta på befintligt, rött 
fyrkantigt sjömärke, på skäret Västra Fästorna 
Ljusets höjd över havet 16m/19m 
Utrustningen förnyad år 1978, lykta L 300, klipp K 80, brännare FA 10 
Fyren försedd med RACON år 1984 
Solpanel och elektrisk belysning installerad 1988 
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Båken på Fästorna 
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Salkobb 

I ett protokoll fört hos Ålands landskapsstyrelse, lantbruksavdelningen den 
15 juli 1952, finns följande ärende: 

”Lantbruksavdelningens förfrågan huruvida landskapsstyrelsen hos 
sjöfartsstyrelsen skall anhålla om att en fiskefyr måtte placeras å Saltkobb, 
söder om Lemland.  
Lantbruksavdelningens förenämnda förfrågan bordlades.” 

Lantbruksavdelningen var den avdelning hos Ålands landskapsnämnd, det 
som senare blev Ålands landskapsstyrelse, som hade hand om fiskefrågorna 
i landskapet. Detta var dock första gången man i arkiven kan se att 
avdelningen själv tycktes ta initiativ till uppförande av en fiskefyr. Alltid 
tidigare hade begäran kommit från någon lokalavdelning av Ålands Fiskare, 
eller som i fallet med Kalkskärskobb från Kökars kommun. 

Ärendet om Salkobb togs upp på nytt den 5 augusti men blev bordlagt igen. 
Vid påföljande möte den 12 augusti formulerade man följande:  
”Beslöts meddela sjöfartsstyrelsen att landskapsstyrelsen inte har 
någonting att invända emot att en fiskefyr placeras å Saltkobb benämnda 
holme.” Detta är en formulering som skulle antyda att det är 
Sjöfartsstyrelsen som tagit initiativet till att inrätta en fyr på Salkobb.  

Det 15 augusti skrev Sjöfartsstyrelsen ett brev till chefen för Ålands 
lotsfördelning, där man berättade att man åtagit sig arbetet med att 
montera fyrutrustningen på Salkobb. Landskapsstyrelsen skulle först bygga 
fyren, själva fundamentet och sedan skulle tekniska byrån vid 
Sjöfartsstyrelsen ta hand om installationerna av lyktan och övrig teknik.  
Lotsfördelningschefen fick i uppdrag att meddela Ålands landskapsstyrelse 
om detta.  
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Salkobb, renoveringsarbetet påbörjat 



25 
 

Det går således inte att se vem som skulle ha tagit det ursprungliga 
initiativet till fiskefyren på Salkobb. När man tar ärendet till behandling hos 
Lantbruksavdelningen bordläggs det två gånger vilket kan tyda på att 
ärendet kommit till på ett avvikande sätt.  

 

 

Salkobbs fiskefyr förnyades med ny fyrkur och avskärmades till sektorfyr 
under sommaren 1964. När de flesta av fiskefyrarna elektrifierades på 
1980-talet plockades den gasdrivna lyktan bort också från Salkobb. Dock 
kom aldrig någon ny elektrifierad lykta att installeras, så fyren förblev mörk 
tills renoveringsprojektet drogs igång och modern teknik installerades år 
2020.  

Salkobb N 59° 54,22' E 020° 04,74' 
Byggd år 1952 Sektorfyr [0,5+4,5=5,0 s], ursprungligen fyrlykta på 
träställning på östra delen av Salkobb. 
Ny fyrbyggnad på västra delen av Salkobb och ny avskärmning år 1964 
Ljusets höjd över havet 11,5 m 
Ny lykta och ny avskärmning år 1979 
Lyktan borttagen, blev aldrig elektrifierad när de andra fiskefyrarna 
elektrifierades på 1980-talet 
Renoverad inom projektet och ny solcellsdriven LED-belysning installerad år 
2020 
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Nytillverkad dörr för fiskefyren på Salkobb 
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Lammskär och Halvmånen – eller skulle det vara Koxnan? 

Geta lokalavdelning av Ålands Fiskarförening skickade i september 1951 en 
skrivelse till Ålands landskapsnämnd med en begäran om att två fiskefyrar 
skulle sättas upp längs den led fiskebåtarna körde in, på västra sidan om 
Dånö. Den ena skulle vara på det lilla skäret Halvmånen och den andra på 
Lammskär lite längre söderut - och om möjligt bilda en enslinje ut mot 
norrhavet. 

Första gången ärendet kom upp i landskapsnämnden, den 19 september 
1951, bordlades detta. Vid det därpå följande mötet, den 26 september, 
togs ärendet upp på nytt och man konstaterade att den aktuella farleden 
var av stor betydelse för fiskarbefolkningen i området. Förslaget godkändes 
och Geta lokalavdelning uppmanades söka markägarnas tillstånd. 

Så helt plötsligt, vid landskapsnämndes möte den 11 oktober, ändrades 
beslutet så att man istället för Lammskär - Halvmånen skulle sätta upp en 
fiskefyr med kraftigare ljus på Koxnan. Detta meddelades Geta 
lokalavdelning som tog emot beskedet med bestörtning. Man författade en 
skrivelse som med upprörda känslor förfasade sig över det ändrade 
beslutet. 

”I notisen om Självstyrelsens i tidn. Åland av den 20 oktober ingår en kort 
motivering till Nämdens enligt vår åsikt något egendomliga åtgärd. Där 
heter det bland annat: På grund av införskaffad utredning samt med 
beaktande av skärgårdskommitens förord beslöts bifalla till förslaget om 
ändring och i stället låta anskaffa endats en och något starkare fyrlykta för 
uppsättning å Koxnan”  
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Linjefyrarna Halvmån-Lammskär, sjökort rättat för hand 1950-talet 
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Ärendet gick vidare i enlighet med beslutet och offert begärdes från AGA på 
fyrbelysning till Koxnan. Förberedelserna var redan så långt komna att ljus 
och sektorer redan fastställts och beskrevs i offertbegäran. Med andra ord 
måste fyren på Koxnan ha varit under planering en tid redan när beslutet 
kom. Sektorer och karaktär hade tagits fram av Ålands 
Lotsfördelningskontor och bifogades med ansökan till Sjöfartsstyrelsen.  

Geta lokalavdelning protesterade mot beslutet och antydde att 
landskapsnämnden via Ålands skärgårdskommitté gick sjöbevakningens 
ärenden. 
I Ålands Skärgårdskommittés betänkande för 1950 fanns mycket riktigt 
också följande formulering: ”Sedan Skärgårdshavets Sjöbevaknings 
Avdelning anhållit om åtgärder för att få farleden för in- och utfart via 
Koksnan till och från lämplig ankarplats söder om Saggö i Saltvik 
fyrbelyst...” Så antydan om sjöbevakningens ärenden var således inte helt 
taget ur luften. 

Landskapsnämnden backade efter den skarpa och välmotiverade skrivelsen 
från Geta lokalavdelning. Beslutet om Koxnan stod dock fast, under 
förutsättning att medel beviljades också för fyrar på Halvmånen och 
Lammskär. Om medel inte skulle beviljas, skulle Halvmånen och Lammskär 
väljas i första hand, men i andra tilläggsbudgeten för 1951 beviljade 
Landstinget utökning av medlen för fiskefyrar med 300.000 mark.  

Offert kom från AGA den 12 november 1951 innefattande fyr till Koxsnan 
med en lykta av modell LBSA-300, 300mm lins 360°, klippljusapparat KME-
130, tryckregulator TRAD-130 och brännare ZBFA-90, och två stycken 
gasflaskor AKB-50, offertens slutsumma 420.500 mark. 
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Ritning över sjömärket på Koxnan 
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Geta lokalavdelning informerades om att fiskefyrarna till Halvmånen och 
Lammskär skulle förverkligas och att det åter var aktuellt att skaffa 
markägarnas tillstånd. Tillstånd från Sjöfartsstyrelsen gavs per brev den 4 
mars 1952 och i slutet av april bekräftades beställningen av fiskefyrlyktor, 
installationsmaterial och gasackumulatorer till Halvmånen och Lammskär 
för en summa om inalles 398.700 mark 

Leveransen från AGA anlände i oktober och installationerna gjordes under 
hösten 1952. Såväl Koxnan som Halvmånen och Lammskärs fyrar infördes i 
den officiella fyrlistan som driftsatta 1952. 

 

Fiskefyrarna på Halvmånen och Lammskär kom dock inte att bli speciellt 
långvariga. En ny fiskefyr kom att byggas på Kallan, norr om Dånö år 1959 
och i och med detta fanns inte längre samma behov av linjen Halvmånen-
Lammskär. Redan år 1954 beslöts att linjefyrarna från Halvmånen och 
lammskär skulle flyttas till Härholm i Åva efter det att Kallan satts i drift. 
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Koxnan, sjökort 1960-talet 
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Kalkskärskobb 

Under krigsåren hade den finska militären ett stort antal egna sjömärken 
utplacerade i den åländska skärgården, så också på Kalkskärskobb i 
nordöstra Kökar. Enligt en förteckning från 1945 hör sjömärket på 
Kalkskärskobb till de märken som skulle överlåtas till Sjöfartsstyrelsen 
samma sommar. Om detta märke var belyst eller inte framgår inte. 

En begäran om uppsättande av fiskefyr på Kalkskärskobb, i farleden mellan 
Kökar och Berghamn, inkom till Ålands landskapsstyrelse år 1952. Skrivelsen 
behandlades vid Lantbruksbyråns sammanträde den 2 april 1952. 
Avsändare var denna gång inte Fiskarföreningen, utan Kökar 
kommunalfullmäktige. 

Ärendet behandlades och bordlades. Man ville inhämta ett utlåtande av 
Kökar lokalavdelning av Ålands Fiskarförening i ärendet. Från Ålands 
Skärgårdskommitté hade nämligen kommit ett betänkande om att 
Skarvgadd-kobb vid samma farled skulle förses med en fyr. 
Man beslöt i alla fall att i första tilläggsbudgeten för år 1952 reservera 
300.000 mark för en fiskefyr till Kökar. 

Ny behandling vid ett möte den 1 juli 1952, ärendet bordlades igen men t.f. 
fiskeriintendenten fick i uppdrag att diskutera platsfrågan för den planerade 
fiskefyren med såväl lotsfördelningskontoret som kommunalfullmäktige och 
lokalavdelningen av Ålands Fiskarförening på Kökar. 

Den 10 september 1952 kunde man konstatera att det fanns såväl 
jordägarens som Sjöfartsstyrelsens tillstånd för Kalkskärskobbens fiskefyr. I 
enlighet med den offert man fått från AGA beställde man en fiskefyrlykta av 
typen LBFC-140 med alla tillbehör samt två stycken AK-50 
acetylengasbehållare till en sammanlagd summa om 212.500 mark. 
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I slutet av år 1953 var fyren byggd och färdigt installerad och den 8 
december bekräftade Sjöfartsstyrelsen att man fastställt fyren såsom 
runtlysande vit med karaktär Sx 0,3 + 0,7 = 1 sek 

Sjöfartsverket satte upp en permanent fyr på Kalkskärskobb 1958 och 
Lantbruksbyrån beslutar att använda utrustningen från Kalkskärskobbs 
fiskefyr till att modernisera fyren på Rannö. Beslutet protokollförs den 3 
september 1958. 
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Hammarudda 

Mariehamn-Jomala lokalavdelning av Ålands Fiskarförening anhöll i 
september 1952 att landskapsstyrelsen skulle ta upp ett anslag för en 
fiskefyr på Högskär, en holme  väster om Hammarudda. Det ser inte ut som 
om fyren någonsin byggdes, den står  inte att finna i arkiven från den 
aktuella tidsepoken. 

I stället finns dokumenterat att Sjöfartsstyrelsen den 6 maj 1953 beviljade 
landskapsstyrelsen tillstånd att installera en elektrisk lampa i 
sjömätningsmärket på Hammarudda. I tillståndet nämns en belysning med 
vitt fast sken, för att inte kunna förväxlas med någon av fyrarna i närheten. 
Man har således kommit fram till en alternativ lösning för en fiskefyr i 
trakten. 

Det upplevdes sannolikt onödigt att belysningen lyste också under de ljusa 
timmarna, för den 17 augusti 1955 behandlade lantbruksavdelningen ett 
förslag om inköp av kopplingsur för fiskefyren på Hammarudda jämte 
montering, för tillsammans 15.000 mark. 

Hammarudda fiskefyr fastställdes sannolikt aldrig hos Sjöfartsstyrelsen och 
kom därmed inte att föras in i den officiella fyrlistan. 
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Storskär 

Landskapsstyrelsen beslutar den 4 november 1953 att en fiskefyr ska sättas 
upp i Kökars södra skärgård. Varifrån Initiativet kom är inte känt. 
Förslaget gällande placeringen är ”Stora Ljusskär” som på sjökortet är 
benämnd Storskär. 

Fiskeriinstruktören hade inför möte den 7 januari 1954 diskuterat 
placeringen med lotsfördelningskontoret. Där hade man kommit fram till 
att fyren i stället skulle placeras på Inre Ljusskär, vid inloppet till Karlby, 
strax utanför lotsuppassningen vid Äspskär. 

Från landskapet ansökte man hos Sjöfartsstyrelsen om tillstånd för fiskefyr 
på inre Ljusskär den 20 januari 1954. Sjöfartsstyrelsen gav sitt tillstånd per 
brev till lotsfördelningschefen den 2 februari 1954 och bad honom meddela 
detta vidare till Ålands landskapsstyrelse.  
Fyren skulle ha karaktären 0,3 + 0,7 = 1 sek. och enligt tillståndet vara 
avskärmad som sektorfyr. 

Inom Kökar lokalavdelning av Ålands Fiskarförening var man inte helt nöjd 
med den föreslagna placeringen. Man skrev i mars 1954 till 
landskapsstyrelsen och bad att beslutet skulle omprövas. Önskemålet var 
att fiskefyren skulle placeras enligt det ursprungliga förslaget och således 
sättas upp på Ljusskär Storskär i stället. Landskapsstyrelsen gick 
lokalavdelningen till mötes och omfattade förslaget under förutsättning att 
Sjöfartsstyrelsen skulle gå med på ändringen. 

Sjöfartsstyrelsen hade inget emot att platsen för fiskefyren skulle bli 
Storskär. Fyren installerades och fördes in i sjökort och fyrlista genom 
officiellt fastställande den 25 oktober 1955. Vid tidpunkten för fastställande 
angavs den som rundlysande, vilket 1960-års fyrlista bekräftar, så 
avskärmningen utfördes vid en senare tidpunkt. I fyrlistan från 1966 anges 
Storskär avskärmad till sektorfyr och såsom driftsatt 1957. 
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Storskärs fiskefyr, sjökort 1950-talet 
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När det sommaren 1961 blev aktuellt att uppföra en fiskefyr på Bolmklubb i 
Saltviks skärgård var förslaget först att flytta fyren från Storskär. Så blev det 
ändå inte utan Bolmklubb fick nyinköpt utrustning och Storskär fick lysa 
vidare några år till. I början av 70-talet avvecklades ändå fyren, lyktan 
monterades bort och träkuren fick stå och förfalla. 

 

Storskär N 59° 51,10' E 020° 54,15'  
Finns medtagen  i 1960-års fyrlista, anges som rundlysande.  
Noteras  i 1966-års fyrlista som avskärmad till sektorfyr, röd träkur, och 
drifttagen 1957.  
Finns ännu med i 1969-års fyrlista men försvinner sedan ur sjökort och 
fyrlista 
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Resterna av Storskärs fiskefyr 



43 
 

Jurmo 

Frågan om en fiskefyr i Jurmo noterades hos landskapsstyrelsen för första 
gången den 4 augusti 1954, ärendet kom upp till behandling, men 
bordlades. Begäran från Jurmo lokalavdelning togs upp till ny behandling 
vid nästa möte och då godkändes förslaget. Landskapsstyrelsen skulle hos 
sjöfartsstyrelsen söka de tillstånd som behövdes.  

Den 15 september 1954 skrev Ålands landskapsstyrelse till Sjöfartsstyrelsen 
och begärde tillstånd att få uppföra en ” fiskefyr å Jurmo holme i Brändö 
socken” Sjöfartsstyrelsen godkände planerna och meddelade 
landskapsstyrelsen detta per brev den 8 oktober. Den föreslagna 
ljuskaraktären och avskärmning godkändes också, för i svaret konstaterades 
att man inte har något emot ”uppförandet av ifrågavarande fiskefyr” och 
att ”Sedan fyren blivit uppförd bör beskrivning över densamma genom 
chefen för Ålands lotsfördelning till sjöfartsstyrelsen insändas i och för 
fastställelse.” 

Jurmo fiskefyr var färdigbyggd och belysningen monterad och klar för drift 
hösten 1955. Sjöfartsstyrelsen fastställde fyren officiellt den 2 december 
1955 och den fördes in i fyrlistan som sektorfyr drifttagen 1956, på sydöstra 
udden av Jurmo.  

Renoveringar och teknikförnyande på Jurmo fiskefyr gjordes ännu år 1979 
och den fanns fortfarande införd i sjökort över området utgivet 1990 

Jurmo fiskefyr finns inte mera i fyrlistan utgiven år 1991. 

Jurmo N 60°31,1' E 21° 06,5' 
Byggd 1956 som sektorfyr [0,3 + 2,7=3,0 s] På SO udden av Jurmo. 
Röd träkur, ljusets höjd över havet 10 m 
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Jurmo fiskefyr  
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Kallan 

Från Geta framfördes under sensommaren 1954 funderingar på att 
förbättra angöringen till farleden väster om Dånö. Detta skulle ske genom 
att i stället för linjefyrarna på Lammskär och Halvmån sätta upp en 
sektorfyr på den lilla holmen Kallan, nordväst om Dånö Gamlan.  
 
Landskapsstyrelsen hade inget emot förslaget som sådant, men innan man 
svarade ville man undersöka om någon av de befintliga linjelyktorna kunde 
byggas om till sektorfyr. Detta visade sig dock inte vara möjligt, så Geta 
lokalavdelning fick tills vidare avslag på sin begäran. Från landskapet var 
man nämligen inte beredd att köpa in ny fyrutrustning om man inte i så fall 
kunde hitta ny användning för de befintliga linjefyrarna.   

Ärendet fick ny fart i januari 1955, när man från Åva lokalavdelning kom 
med en anhållan om att ” linjefyrar måtte uppsättas å Härholm benämnda 
holme sydost om Åva by i Brändö socken.” 
Det betydde således att linjefyrarna från Geta kunde komma till användning 
i Åva och arbetet med att få en sektorfyr byggd på Kallan kunde påbörjas. 

Offert på ny sektorfyrlykta till Kallan begärdes från AGA och ansökan om 
tillstånd för att få sätta upp den nya fyren samt att flytta linjefyrarna till 
Härholm i Åva skickdes till sjöfartsstyrelsen.  

Offerten från AGA anlände per brev den 9 mars 1955 och innehöll 
prisuppgifter för en fyrlykta till Kallan för 161.000 mark och två stycken 
gasbehållare för 43.000 mark per styck. Man beslutar att anta offerten och 
att bekräfta beställning så fort alla tillstånd är klara.  
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Kallan fiskefyr, sjörkort 1960-taler 
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Tillstånden från Sjöfartsstyrelsen konstaterades klara och godkända och 
protokollfördes hos landskapsstyrelsen den 27 april 1955. Men trots att allt 
var klart och offerten på utrustning godkänd, så drog projektet ändå av 
någon anledning ut på tiden. Lotsfördelningschefen hade nog såsom som 
sig bör sett till att ändringarna införts i sjökort och fyrlista - men ute i Geta 
skärgård var verkligheten oförändrad. 

Sjöfartsstyrelsen hade nämligen sommaren 1957 fått veta att vid 
Halvmånen – Lammskär stod linjefyrarna, som skulle varit nedmonterade 
för två år sedan, och blinkade som tidigare. De hade ju helt planenligt 
noterats som indragna i ”Underrättelser för sjöfarare No 282/55 ”. 
Lotsfördelningschefen antecknar att han ”Förklarat saken för Melin per 
telefon” efter att ha fått anmärkning om detta per brev. 

Det var inte bara nedmonteringen av enslinjen som inte blev av som 
planerat. Kallans fiskefyr var officiellt fastställd och dess karaktär och 
sektorer skulle föras in i sjökort och fyrlista i juli 1957.  Men ingen fyr fanns 
ännu ute på Kallan. 
 
I ett protokoll från den 10 juni 1959 framgår att Landskapsstyrelsen 
behandlat ett ärende som berör fiskefyr på Kallan.” Beslöts bygga en 
fiskarfyr på Kallan benämnda grund i Geta norra skärgård enligt av 
byggmästare E.H. Östman uppgjord ritning och arbetsbeskrivning”  
Kostnaderna för byggnadsprojektet uppskattades till ca 163.000 mark. 

Vid ett möte en månad senare fattades beslut om inköp av fyrlykta och 
gascentral till Kallans fiskarfyr i Geta norra skärgård. För inköp av fyrlykta 
och tillbehör anslås 235.000 mark. Tydligen glömde man att det behövdes 
gastuber också för att få till en komplett fyr, för beslut om att köpa två 
stycken acetylengastuber till Kallan protokollfördes först under september 
månad. 
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Fiskefyren på Kallan 
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Enligt fyrlistan blev Kallans fiskefyr äntligen driftsatt år 1959, så från det att 
Geta lokalavdelning skickade in sitt förslag till projektets förverkligande 
dröjde det hela fem år. 

Under sommaren 1962 kompletterades fyren med avskärmningar och fyren 
ändrades därmed från rundlysande till sektorfyr. 

År 1965 får Kallan en ny, eller nyrenoverad fyrlykta som erhålls från 
Sjöfartsstyrelsen i utbyte mot den lykta som samma sommar monteras ned 
från Fästorna. 

Kallan N 60° 26,96' E 019° 44,34' 
Byggd år 1959 som rundlysande, [0,3+2,7=3,0 s], på skäret Kallan. 
Fyrlykta på betongtorn, ljusets höjd över havet 8 m. 
Avskärmad till sektorfyr 1962 
Ny lykta, LBFC 140 med klipp K80 och brännare FA10, installerad 1979 
Solpanel installerad 1988, elektrisk lampa 5/5W 
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Härholm 

Den 21 januari 1955 kommer ett brev från Åva lokalavdelning av Ålands 
Fiskarförening till Ålands landskapsstyrelse med följande innehåll: 

”Behovet av en fiskelinjefyr i Skiftet har länge gjort sig påmint. En 
utomordentlig betydelse för fisket i Skiftet skulle fyren få. Den skulle 
lämpligast uppsättas på Härholm sydost om Åva, och så skulle den 
samtidigt tjäna trafiken över till Gustavs, vilken väg numera allmänt anlitas 
för snabbare resor till Åbo. I och med att denna fyr skulle komma till, blev 
hela linjen Fiskö – Åva – Gustavs fyrbelyst, då redan faret mellan Fiskö och 
Åva är det. I trafikhänseende kommer den sålunda att tjäna andra byar lika 
mycket. 

Med hänsyn till ovanstående anhåller Åva lokalavdelning av Ålands 
Fiskarförening r.f. vördsamt om att en fiskelinjefyr sättes på ovan nämnd 
plats. Åva, Brändö, Ål den 21 januari 1955. Axel Berglund ordf.” 

Begäran godkändes av landskapsstyrelsen den 2 februari 1955. Man hade ju 
redan den 11 augusti 1954 protokollfört att linjefyrarna från Lammskär och 
Halvmånen var tillgängliga för nya behov i och med den planerade 
sektorfyren på Kallan. ”Sjöfartsstyrelsens tillstånd till förenämnda 
förflyttning av linjefyrarna samt uppsättning av sektorfyren skulle 
utverkas.”  

Härholm linjefyrar noterades som driftsatta 1958 
Finns ännu i 1966-års fyrlista och där noterade som fiskefyrar. 
Härholms linjefyrar finns inte mera i dag 
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Bolmklubb 

I lantbruksavdelningens protokoll av den 7 juni 1961 finns noterat ett 
förslag om att flytta fiskefyren på Jusskärs Storskär, Kökar till Bolmklubb. 
Förslaget godkändes och man beslöt att skriva till Sjöfartsstyrelsen och 
ansöka om tillstånd för flytten.  

Det ser dock ut som om flytten aldrig blev av för redan den 19 juli har man 
fått tillstånd till en fyr på Bolmklubb och besluter att köpa in ny 
fyrutrustning till Bolmklubb. För detta reserveras 200.000 mark av 
budgeterade medel för fiskefyrar. Storskär finns nämligen kvar ännu i 1963-
års fyrlista. 

Bolmklubbs fiskefyr får avskärmning för sektorerna monterade under 
sommaren 1962. 

I ”Fyrar vid Finlands kuster” noteras att Bolmklubb fiskefyr uppförts 1961-
1962 som nummer 1003 i 1963-års fyrlista  

 

Bolmklubb N 60° 27,22' E 020° 10,77' 
Byggd år 1961 som rundlysande, [2*(0,3+0,7) + 3,0=5,0 s], på norra 
stranden av Bolmklubb 
Fyrlykta på taket av förrådskur , ljusets höjd över havet 9 m, Lykta LBFC 140, 
brännare FA10 
Avskärmad till sektorfyr 1962  
Solpanel installerad 1989, elektrisk belysning med lykta LBEP 220 5/5W 
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Renoveringsarbeten på Bolmklubb 
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Rannö 

Även om man ute på fiskeläget Rannö redan under många år haft 
fotogenlyktor lysande under höstfisket, skulle det komma att dröja ända till 
år 1962 innan Rannö fiskefyr uppdaterades till gasfyr och infördes i den 
officiella fyrlistan.  

Den 3 september 1958 konstaterade landskapsstyrelsen i ett protokoll 
angående ”förslag om uppsättande av en fiskefyr på Rannöarna i Saltviks 
skärgård. 
Beslöts bifalla till att den tidigare å Kalkskärskobben i Kökar skärgård 
uppsatta fiskefyren flyttas till Rannöarna. Förrän vidare åtgärder vidtagas 
skulle Sjöfartsstyrelsens tillstånd till uppsättningen utverkas.” 

Den fiskefyr som funnits på Kalkskärskobben nordost om Kökar hade blivit 
överflödig i och med att Sjöfartsstyrelsen installerat en permanent fyr på 
platsen. När möjligheter så gavs flyttades och återanvändes således 
utrustning som monterats ned på andra platser. 

Sjöfartsstyrelsen beviljade tillstånd för fyren på Rannö den 9 september 
1958: ”Sjöfartsstyrelsen har vid föredragning i dag behandlat 
Landskapsstyrelsens anhållan i ovannämnda brev om att få uppsätta en 
fiskefyr, vars ljuskaraktär vore 0,3 + 0,7 = 1,0 sek. och vars sken skulle vara 
vitt, på Rannöarna i Saltviks norra skärgård och har funnit att 
sjöfartsstyrelsen ingenting har att invända emot att ifrågavarande fyr 
uppsättes, emedan den icke torde kunna inverka vilseledande på den övriga 
sjöfarten. Dock bör Landskapsstyrelsen så snart fiskefyren blivit färdig 
meddela chefen för Ålands lotsfördelning härom i och för slutligt 
godkännande och publicering i Underrättelser för sjöfarande. 
Generaldirektör Eero Rahola. Chef för lots- och fyravdelningen sjöfartsråd 
Elis Elo.” 
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Sjömärket på Rannö 
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Den nuvarande fiskefyren på Rannö är placerad på ett ca 10 meter högt 
sjömärke av trä. Sjömärket byggdes sommaren 1962 av fiskare från norra 
Åland. Fyrlyktan förnyades i och med detta också till en större och 
kraftigare modell.  

Rannö N 60° 31,72' E 020° 11,93' 
Ursprungligen fotogenlykta 
Byggd till gasfyr år 1962 Rundlysande. På västra sidan av Rannö.  
Fyrlykta på träställning, ljusets höjd över havet 20 m. 
Lykta LBSA 200, klipp KMEA 130, brännare FA 15 
Fyren försedd med RACON år 1984 
Solpanel installerad år 1988  

 

 

  



56 
 

Fyrlyktan på Rannö  
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Hundklubben 

Uppförande av en fiskefyr på Hundklubben kom upp på landskapsstyrelsens 
agenda den 27 september 1961. I protokollet infördes inte vem som 
initierat förslaget, men uppförandet av fiskefyrar var vid den här tiden inne 
i en expansiv fas.  

Förslaget omfattades och 575.000 mark det vad som budgeterats för 
fiskefyrar skulle få användas för anskaffning av en fiskefyr av större typ. 
Sjöfartsstyrelsens tillstånd skulle införskaffas innan inköpet verkställes. 

Beställningen av utrustning gjordes i början av november. AGA svarade per 
brev, bekräftade och tackade för beställningen. 

De tilldelade medlen såg dock inte ut att räcka till för att få fyren 
färdigställd, ett tilläggsanslag på 30.000 mark beviljades nämligen den 21 
februari 1962. 

Hundklubbens fiskefyr tändes först som rundlysande men fick sina 
avskärmningar för sektorerna monterade under sommaren 1962 

I 1963-års utgåva av ”Fyrar vid Finlands kuster” noteras att Hundklubbens 
fiskefyr tagits i bruk under år 1962 och tilldelats nummer 1005 

Till skillnad från de flesta andra fiskefyrar, lyser Hundklubbens vita sektorer 
längs den officiella farleden från västra Norrhavet in mot Hamnsundet.  
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Nya förankringar borras fast på Hundklubbens fiskefyr 
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Hundklubben N 60° 24,12' E 020° 01,18' 
Byggd år 1962, sektorfyr, [0,3+2,7=3,0 s ], på norra stranden av 
Hundklubben.  
Fyrlykta på taket av förrådskur, ljusets höjd över havet 10 m. Lykta LBFC 
140, brännare FA10 
Solpanel installerad 1988 med elektrifierad lykta LBFC-140 
Renoverad inom projektet och ny solcellsdriven LED-belysning installerad år 
2020 
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Hunklubbens fiskefyr målas 
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Inre Bredan 

Under sommaren 1962 göts ett betongfundament för fiskefyr på Inre 
Bredan i Brändö nordvästra ytterskären.  

Belysningen monterades samma höst och fyren kunde då tändas som 
rundlysande. 

Inre Bredan avskärmades till sektorfyr under hösten 1964.  

 

Inre Bredan N 60° 34,65' E 020° 42,99' 
Byggd år 1962 som rundlysande, [0,3+2,7=3,0 s ], på norra udden av Inre 
Bredan.  
Runt betongtorn, ljusets höjd över havet 9,5 m, lykta LBSA 200, brännare 
FA15 
Avskärmad till sektorfyr 1964 
Elektrisk belysning 2/2W med batterier installerad 1987 
Solpanel installerad 1988 
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Fiskefyren på Inre Bredan 
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Långören 

När lantbruksavdelningen den 6 mars 1963 behandlade frågan om medel till 
fiskefyrar beslöts att en ny fiskefyr skulle uppsättas på Långören i Brändö 
yttre skärgård. Sjöfartsstyrelsens tillstånd skulle skaffas innan byggstart och 
beställning av utrustning för belysning. 

Långören är som många av de andra fiskefyrarna byggd i form av en 
rödmålad träkur. Den avviker dock genom sin storlek, med en höjd på mer 
än fyra meter är den betydligt större än de övriga.  

Renoveringsarbetet ute på Långören hade sina utmaningar. Att rigga 
byggställningar för att kunna spika panel uppe på berget var en sak för sig. 
Att kunna ta i land på Långören, en klippa ute i havet där sjöarna ständigt är 
i rörelse var en helt annan utmaning 

 

 

Långören N 60° 30,54' E 020° 46,56' 
Byggd år 1963 som rundlysande, på holmen Långören 
Fyrlykta på taket av förrådskur, ljusets höjd över havet 10 m.  
Lykta LBTA 200, klipp K 80, brännare LC 10 
Avskärmad till sektorfyr 1964 
Solpanel installerad 1989, ackumulatorer 2x100Ah, elektrisk lampa 5/5W 
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Långörens fiskefyr får ny panel och ny stagning 
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Yttrerlångskärskobb 

I Ålands Fiskarförbunds verksamhetsberättelse från augusti 1964 
konstaterades att en ny fiskefyr satts upp på Ytterlångskärskobben , 
nordost om Fiskö. Fyren skulle betjäna de som fiskar vid Porsskär och norr 
därom.  

Fyren på Ytterlångskärskobb utgjorde därmed en fortsättning på den räcka 
av fyrar som uppsatts på Inre Bredan och Långören. Alla fyrar var 
avskärmade vilket gjorde att det därmed fanns en komplett inseglingsled 
från Bottenhavet till Fiskö 

 

 

 

Ytterlångskärskobb N 60° 29,28' E 020° 59,08' 
Byggd år 1964, sektorfyr [2*(0,3+0,7) + 3,0=5,0 s], på Yttre Långskärskobb  
Ljusets höjd över land 2,5 m, ljusets höjd över havet 5 m 
Lykta LBFB 140, brännare FA 10 
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Fiskefyren på Ytterlångskärskobb 
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Kalven  

I januari 1964 skrev Geta Fiskarförening ett brev till Ålands 
landskapsstyrelse där man begärde att en fiskefyr skulle uppföras på 
Kalven. Ärendet blev liggande över sommaren och kom upp till behandling 
hos Lantbruksavdelningen den 23 september. Man beslöt där att anslå 1000 
mark för en gaslykta med fast vitt ljus.   
Tillstånd söks således för en fiskefyr med fast sken hos Sjöfartsstyrelsen. 
Tillstånd beviljas i slutet av september, men fyren fick enligt 
Sjöfartsstyrelsens tillstånd inte vara försedd med fast sken, utan skulle ha 
karaktären (0,5+3,5) s. 

Varför hade man i så fall sökt om att få ha en fyr med fast sken när all AGAs 
fyrutrustning ändå försågs med klippapparater vid den här tiden? Svaret på 
detta står troligen att finna i att man från landskapsstyrelsen sökte billigare 
alternativ till AGAs utrustning. Man hade från företaget Petro Valo begärt 
en offert på gaslampor för utomhusbruk. Petro Valo tillverkade och sålde 
flytgaslampor, dvs. lampor som drevs med ”Kosangas” 

Det blev således en riktig AGA fyrlykta med klippapparat installerad, för när 
man sommaren 1965 bytte lykta på Fästorna installerades den gamla lyktan 
på Kalvens fiskefyr. Ålands Fiskarförbund skrev i sin verksamhetsberättelse 
för 1965 att ”Fyren från Fästorna har bytts ut på Sjöfartsverket och därefter 
uppsatts på Kallan i Geta yttersta skärgård. Fyren betjänar båtarna som 
från Norrhavet går in till Lökholmen.” 

Kalven N 60° 25,24' E 019° 48,31' 
Byggd år 1965, sektorfyr, [2*(0,3+0,7) + 3,0=5,0 s ], på norra udden av 
Kalven. 
Fyrlykta på taket av förrådskur, ljusets höjd över land 5,5m, ljusets höjd 
över havet 8 m. 
Solpanel installerad 1989 med elektrifierad lykta LBFC-200 
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Renoveringsarbete på Kalvens fiskefyr 
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Ådskär 

Fyrlyktor och teknik som kom att tas ur bruk på en plats återanvändes om 
möjligt på andra platser. Efter att man monterat belysning i linjetavlorna på 
Demantskär behövdes inte fiskefyren på dess västra udde längre.  

Den nybyggda fiskefyren på Ådskär fick överta fyrlyktan från Demantskär 
och Ålands Fiskarförbund kunde konstatera i sin verksamhetsberättelse för 
1965 att ”Fyren på Dömantskär har flyttas till Ådskär nordväst om Eckerö 
och betjänar trål- och laxfiskarna som från Bottenhavet går in till 
Käringsund i Eckerö”. 
 

 

 

Ådskär N 60° 21,06' E 019° 31,21' 
Byggd år 1966, sektorfyr [0,3+2,7=3,0 s] flyttad från Demantskär. På västra 
stranden av Ådskär 
Ljusets höjd över havet 10 m 
Solpanel, 1x 35W, installerad 1989. Ackumulatorer 2x100Ah, elektrisk 
belysning 5/5W 
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Ådskärs fiskefyr får ny panel 
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Ålands Skärgårdskommitté 

På fastlandet hade Jordbruksministeriet i början av år 1949 framfört ett 
förslag till statsrådet om att tillsätta en skärgårdskommitté. Denna 
kommitté skulle ha som uppdrag att utreda levnadsförhållandena i 
skärgårdskommunerna samt komma med förslag om hur förhållandena 
kunde förbättras. Statsrådet ger sitt godkännande och tillsätter formellt en 
skärgårdskommitté enligt ministeriets förslag den 24 mars 1949. 

På Åland hade man följt med de inledande diskussionerna kring kommittén 
och det utredningsarbete som skulle utföras. Man såg att detta var minst 
lika aktuella frågor för förhållandena i den åländska skärgården. Så vid i 
stort sett samma tidpunkt lämnar ett antal landstingsledamöter ett förslag 
om att landstinget skall ge landskapsnämnden i uppdrag att tillsätta en 
kommitté för att utreda skärgårdsfrågor. Frågorna som enligt förslaget 
skulle utredas var ”det befolkningspolitiska problemet, kommunikationerna, 
näringarna och beskattningen” 
Förslaget godkändes vid landstingssessionen den 2 mars 1949, med tillägget 
att också ”bildnings- och skolfrågor” skall tas med i utredningsarbetet. 

Skärgårdskommitténs arbete sammanställs i ett betänkande som publiceras 
år 1950. I betänkandet behandlas naturligtvis fisket som en av näringarna 
och därmed också till en del fiskefyrarna som en förutsättning för havs- och 
ytterskärgårdsfiske. Som sakkunniga som hörts av kommittén finns bland 
andra fiskeriinstruktören och lotsfördelningschefen. Man kan också se att 
sjöbevakningen via skärgårdskommittén fått ett språkrör för att föra fram 
önskemål till landskapsnämnden, om var i ytterskären fyrar bör placeras.   
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